Дело № 1 - 95/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

пгт. Новобурейский 21 мая 2020 года 

Бурейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи: Спиридонова Е.А.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

защитника-адвоката ФИО7 представившей удостоверение № от 17.05.2018 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также с участием подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, военнообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Смидовичским районным судом ЕАО по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> условное осуждение отменено. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> необытый срок заменен на 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5%. Освобожден из млс ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Райчихинского городского суда 

<

адрес> исправительные работы заменены на лишение свободы сроком 1 месяц 9 дней. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 10 минут в 

<

адрес> по ул. Центральная 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, сформировался преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, с незаконным проникновением в жилой 

<

адрес>.

Следуя преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут ФИО1 зашел во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая их наступления, убедившись, что по близости никого нет и его действия останутся незамеченными, подошел к окну жилого дома, выбив стекло, залез в жилой дом, и незаконно проник в жилище, около 00 часов 35 минут прошел в кухню, где из холодильника, из корыстных побуждений, тайно похитил 1 кг окорочков стоимостью 149 рублей, 1 кг красной копченой рыбы стоимостью 240 рублей, палку варенной колбасы стоимостью 318 рублей, бутылку растительного масла стоимостью 75 рублей, 1 кг риса стоимостью 58 рублей, 1 кг гречки стоимостью 50 рублей, 1 кг. вермишели стоимостью 36 рублей, 1 упаковку чая «Лисма» 100 пакетиков стоимостью 144 рублей, а всего на общую сумму 1070 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, с похищенными продуктами вышел из дома, и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 1070 рублей.

Он же, умышленно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут в 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, сформировался преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с незаконным проникновением в жилой 

<

адрес>.

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут ФИО1 зашел во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, и умышленно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая их наступления, убедившись, что по близости никого нет и его действия останутся незамеченными, подошел к двери жилого дома, путем повреждения пробоя на двери, зашел в жилой дом, таким образом, незаконно проник в жилище, и около 02 часа 15 минут прошел в кухню, где из холодильника тайно похитил 1 кг рыбы «Мойва» стоимостью 154 рублей, соленое сало около 200 грамм стоимостью 80 рублей, 1 кг пельменей стоимостью 210 рублей, 300 грамм вареной колбасы стоимостью 111 рублей, одну бутылку водки 0,5 л. стоимостью 325 рублей, кофе «ITALCA» 200 грамм стоимостью 310 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с похищенными продуктами вышел из дома, и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 1190 рублей.

Он же, умышленно совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта растений содержащих наркотические средства и наркотических средств в крупном размере, и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, в 

<

адрес> Амурской, у ФИО1, достоверно знающего о том, что растения конопли содержат наркотические средства и на территории Российской Федерации их оборот запрещён, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в крупном размере, наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, а также незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, на участке, расположенном в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, путем срывания, незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 1918 грамм., в крупном размере, и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 175 грамм, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 20 минут, находясь на участке, расположенном в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес> до 

<

адрес>, ФИО1, сохраняя при себе в руках охапку дикорастущей конопли, отнес ее в 

<

адрес>, где разложил ее на полу в подполье, и умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта в 

<

адрес> части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 1918 грамм, в крупном размере и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 175 грамм, в крупном размере в период времени с 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, в доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, для личного потребления без цели сбыта, из части ранее приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуаны), незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,01 грамм в значительном размере, после чего наркотическое средство перемешал с табаком и полученное вещество массой 4,57 грамм упаковал в бумажный сверток, и оставил в металлической чашке слева у стола на полу, и умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,01 грамма, в 

<

адрес> в период с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>: части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере, массой 1918 грамм, наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере, массой 175 грамм, наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, массой 2,01 грамма, у ФИО1 обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы:

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище

по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта растений содержащих наркотические средства и наркотических средства в крупном размере, и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник – адвокат ФИО7 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель ФИО3 согласна на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в письменной форме дали свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, то в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище

по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта растений содержащих наркотические средства и наркотических средств в крупном размере, и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 –по трем эпизодам совершенных преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений, который признается опасным.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и тяжести совершенных им деяний и обстоятельств, предшествовавших их совершению, надлежит признать обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по эпизодам совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст158 УК РФ,- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренное п.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку, как следует из обстоятельств дела, именно употребление спиртных напитков и последовавшее за этим алкогольное опьянение ослабило нравственно волевой контроль подсудимого за своим поведением и подтолкнуло его к совершению данного преступления.

При определении размера и вида наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений - умышленных, тяжких, направленных против собственности и против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства их совершения; личность подсудимого, а именно его: возраст, состояние здоровья, что на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, что он ранее судим, в том числе и за совершение преступлений против собственности, и данные преступления совершил в период не погашенной судимости, что свидетельствует о его устойчивой преступной ориентации, наличие постоянного места жительства, где он участковым отрицательно характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртным в быту, вспыльчивое, агрессивное, склонное к совершению преступлений в состоянии опьянения, а поселковой администрацией характеризуется удовлетворительно, что он имеет постоянное место работы; тот факт, что тяжких последствий в результате совершенных преступлений не наступило; обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывая влияние наказания на исправление осуждённого и условия его жизни, суд приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, с учетом требований п.7 ст. 316 УПК РФ и ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку исправление виновного возможно только в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч.3, ст.158, ч.2 ст. 228 УК РФ, по которым квалифицированы его действия, либо изменить категории преступлений на менее тяжкие в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, не имеется. 

Назначение условного осуждения ФИО1 не возможно, в силу положений п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которой условное осуждение не назначается при опасном рецидиве. 

Учитывая, что ФИО1 совершил три самостоятельных тяжких преступления, при назначении наказания надлежит применить правила ч.3 ст.69 УК РФ, назначив окончательно наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в колонии строго режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы при опасном рецидиве, в соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

1) Выдергу-гвоздодер, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить, как орудие преступления; 

2) синтетический мешок с частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 1918 грамм, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис, массой 175 грамм, два полимерных файла с бумажными бирками, металлическую чашку, бумажный сверток с частицами табака и наркотическим средством масло каннабиса, массой 2,01 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить, как предметы преступления, запрещенные к свободному обороту.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ – 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ - 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы ;

по ч. 2 ст.228 УК РФ - 3 года 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание 4 (Четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, в соответствии с ч.3.2 ст.72УК РФ.

Вещественные доказательства: выдергу-гвоздодер; синтетический мешок с частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 1918 грамм; полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис, массой 175 грамм; два полимерных файла с бумажными бирками; металлическую чашку; бумажный сверток с частицами табака и наркотическим средством масло каннабиса, массой 2,01 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)

Копия верна: 

Судья Бурейского районного суда: Е.А. Спиридонов.